



Bratislava, 24.07.2026

Všetkým záujemcom

Vysvetlenie č. 3

Verejný obstarávateľ informuje, že vo verejnom obstarávaní nadlimitnej zákazky s názvom: „**Knižnično – informačný systém**“ vyhlásenom v Európskom vestníku č. 134/2026 dňa 15.7.2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 141/2026 pod číslom 9987 – MSS zo dňa 16.7.2026 boli doručené nasledovné otázky:

Otázka č. 1:

Vážený zadavateľ,
prosíme o zodpovedení nasledujúcich doplňujúcich dotazů k zadávací dokumentaci / soutěžním podkladům:

1) Nerozumíme zcela, zda jsou přiložené smlouvy k dalšímu jednání. Chápeme, že se uchazeč může vyjadřovat ke smluvním podmínkám formou dodatečných dotazů. Je možné, že na základě podnětů uchazeče dojde po vzájemném jednání se zadavatelem k úpravě smluvních podmínek? Bude moci být o znění smluv jednáno pouze do doby podání nabídek, nebo má zadavatel v úmyslu dojednat konečné znění smluvních podmínek s vítězným uchazečem až po vyhlášení výsledků zakázky?

Odpověď č. 1:

Vzhľadom na to, že toto verejné obstarávanie sa realizuje formou verejnej súťaže (a nie napríklad formou rokovacieho konania so zverejnením), o znení a podmienkach návrhu zmluvy sa s uchádzačmi nerokuje. Predložené návrhy zmlúv, ktoré sú súčasťou súťažných podkladov, predstavujú pre uchádzačov záväzné podmienky plnenia predmetu zákazky. Na základe nich sa hospodársky subjekt rozhoduje, či predloží ponuku a či tieto podmienky bezvýhradne akceptuje. Uchádzači (resp. záujemcovia) majú právo vzniesť otázky, pripomienky alebo požiadavky na úpravu zmluvných podmienok, a to výhradne prostredníctvom inštitútu vysvetľovania súťažných podkladov v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní. Ak verejný obstarávateľ na základe doručených otázok alebo vlastného uváženia vyhodnotí pripomienky k zmluve ako opodstatnené, je oprávnený predložený návrh zmluvy pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk zmeniť, upraviť alebo spresniť.

Po uplynutí lehoty na predkladanie ponúk už nie je možné vykonávať žiadne zmeny v zmluvných podmienkach, ani o nich s víťazným uchádzačom vyjednávať. Úspešný uchádzač bude povinný uzavrieť zmluvu v tom znení, ktoré bolo definitívne určené v súťažných podkladoch (vrátane prípadných zmien vykonaných formou vysvetlenia pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk) a v súlade s ním predloženou ponukou.

Otázka č. 2:

2) Co se týče tabulky „K2 - Funkčné požiadavky Systému/LSP“ bychom se chtěli zeptat, jak odpovědět u požadavku, který systém nabízený uchazečem splňuje momentálně pouze částečně? Sloupec D obsahuje pouze možnosti Ano / Ne, ale není kam vyplnit dodatečné informace. Například u funkcionality č. 4.23. je uvedeno v rámci jednoho požadavku několik (7) „pod-požadavků“:

- Systém/LSP podporuje správu (vytvorenie, úhradu, odpustenie) pokút a poplatkov na základe pravidiel definovaných knižnicou/lokáciou.

- Systém/LSP umožňuje čiastočne zaplatiť alebo odpustiť pokuty, poplatky.

- Oprávnený knihovník má možnosť manuálne pridať alebo odpustiť pokutu, poplatok.
- Systém/LSP knihovníkom poskytuje prehľadové informácie o poplatkoch:
 - kedy a kým bol poplatok vytvorený;
 - kto a kedy poplatok stornoval;
 - dátum a spôsob (hotovosť, prevod, ...) úhrady poplatku;
 - zaplatená suma (úplná, čiastková) a zostatok.

Pokud nabízený systém nesplní jediný ze 7 pod-požadavků, má být odpověď Ne?

Odpoveď č. 2:

V prípade, ak ponúkaný systém nespĺňa všetky definované pod-požiadavky v rámci jednej funkčnej požiadavky (napr. pri požiadavke č. 4.23, ktorá pozostáva z viacerých čiastkových bodov), uchádzač v stĺpci D v Prílohe č. 2 – hárok s názvom **K2 - Funkčné požiadavky Systému** (resp. **Funkčné požiadavky Systému/LSP**) uvedie možnosť „Nie“. Za čiastočné splnenie funkčnej požiadavky sa uchádzačovi body neudeľujú (uchádzač získa 0 bodov).

Ak ponúkaný systém niektoré z pod-požiadaviek v rámci danej funkčnosti splňa, verejný obstarávateľ ponecháva na zvážení uchádzača, aby podrobnosti o tomto čiastočnom plnení popísal v stĺpci F (Odkaz na relevantnú dokumentáciu) v Prílohe č. 2 – hárok s názvom **K2 - Funkčné požiadavky Systému** (resp. **Funkčné požiadavky Systému/LSP**).

Otázka č. 3:

3) S ohľadom na komplexnosť verejnej zakázky a momentálnu dobu dovolených, ktorá podstatne ovplyvňuje dostupné kapacity prípravného tímu uchazeča, žiadame zadavateľa o zvážení predĺženia lhůty pro podání nabídek o 10 pracovných dní.

Odpoveď č.3:

Verejný obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk o 5 pracovných dní, t. j. do 27. 08. 2026 do 10:00 hod. Zároveň sa posúva aj termín otvárania ponúk na 27. 08. 2026 o 10:10 hod.

Uvedená zmena bola zároveň zapracovaná do Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania.

Opravu oznámenia prikladáme k tomuto vysvetleniu.

